Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Araguatins

Praça Anselmo Ferreira Guimarães, s/n - Centro, Araguatins - TO - Fone: (63) 3474-2140 –
3474-2259 www.araguatins.to.gov.br  -  gabinete@araguatins.to.gov.br

Ofício nº 38/2021 – Engenharia

Ao Setor de Licitações

Ilmo. Sr. Mauricio Oliveira Paiva

Prefeitura Municipal de Araguatins/TO

Assunto: Considerações sobre apontamentos referentes ao registro de preço destinado a

aquisição de material elétrico a serem utilizados na manutenção da iluminação pública de

Araguatins/TO.

Pregão eletrônico nº 25/2021

                   Araguatins/TO em 30 de agosto de 2021.

Prezado,

Por meio deste, venho mui respeitosamente, conforme solicitação deste setor,

apresentar Relatório Técnico evidenciando justificativas para os apontamentos feitos pela

Análise Preliminar nº 233/2021-CAENG.

Ressalta-se que o processo licitatório em referência, antes de ser formalizado, não

obteve ciência do Setor de Engenharia.  Devido a tal circunstância, o retorno do processo

teve como apontamento a ausência de Projetos que indiquem as situações atuantes do

município.

Com intuito da tentativa para retificação e posterior anuência do Tribunal de

Contas do Estado – órgão fiscalizador e responsável pelos apontamentos, o Setor de

Engenharia apresenta justificativas que possam significar viáveis para a continuidade do

processo.

Reitera-se que como premissa, os processos licitatórios devem seguir certos

trâmites, passando pelos devidos setores correspondentes ao objeto, antes de sua

publicação, a fim de impedir a devolução dos mesmos.

Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Araguatins

Praça Anselmo Ferreira Guimarães, s/n - Centro, Araguatins - TO - Fone: (63) 3474-2140 –
3474-2259 www.araguatins.to.gov.br  -  gabinete@araguatins.to.gov.br

Sem mais para o momento, o setor de Engenharia coloca-se à disposição para

eventuais esclarecimentos, e reitera votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Adriana Dos Santos Castello
Engenheira Civil CREA TO 202823/D
Setor De Engenharia
Prefeitura Municipal De Araguatins/TO